(lib. I Regist. ep. 53)

⁵ in mg. A

⁶ nov- CRPVBSM; agn- A

⁷ cuiusdam CRP²BSA; cuidam PVM

⁸ ss B

⁹ op. hec before reversal B

74* (CRSLAM)

¹Pandectarum lib. XXI, tit. I²

Qui ad amicum domini deprecaturus configit, non est fugitivus. Immo si ea mente aut non impetrato auxilio, domum non revertatur, nondum fugitivus est³.

Dig. 21.1.43.1; CB Varia 1A 19] Ctp 3.29.28

¹ Servum non esse fugitivum qui ad amicum domini sui, causa intercessionis confugerit add. as rubr. M

² insc. applied to c. 73 L

³ fug. est CRAβM; est. fug. S

75*

¹Lib. XLIV², titulo secundo

Si servus quem possidebam fugerit, etiamsi pro libero gerat, videbitur a domino possideri. Sed hoc tunc intelligendum est, cum si³ apprehensus fuerit, non sit⁴ pro libertate sua⁵ litigare; nam si⁶ paratus est litigare, non videbitur a domino possideri cui se adversarium preparavit.

Dig. 41.3.15.1; CB Varia 1A 24b] Ctp 3.29.29; IP 5.47

¹ Quod servus fugiens, servi per hoc iugum non abiciat add. as rubr. M

² XXLIIII B

³ cum si CRPBSAβ; si cum P²V; cum si is M

⁴ non sit CRPVBSAβ; nolit M; non sit paratus β

⁵ ausus add. R, om. CPVBSAM

⁶ ss V

76* (CRSLAM)
¹*Tit. VIII*

De his servis qui ad² edem sacram vel statuam principum configiunt, precepit³ ut si intolerabilis videtur⁴ dominorum sevitia, cogantur servos bonis⁵ conditionibus vendere, ut pretium dominis daretur⁶. Et recte expetit⁷ reipublice ne quis re sua⁸ male utatur. Cuius rescripti ad Elium Martianum emissi verba hec sunt⁹: Dominorum quidem potestatem in servos suos illibatam esse oportet, nec¹⁰ cuiquam hominum ius suum detrahatur.

Dominorum interest, ne auxilium contra sevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam¹¹ denegetur his qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querelis¹² eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerint¹³, et si vel durius habitos quam equum est, vel infami iniuria affectos¹⁴ cognoveris, vendere iube, ita¹⁵ ut in potestatem domini non revertantur.

Inst. 1.8.2] Ctp 3.29.30

¹ De dominis si familis intolerabiles fiant add. *as rubr.* M

² ad CRSM; *om.* A

³ (Diu [DivusFr] Antoninus) *add. in text* M, *om.* CRSA

⁴ -etur CRSA; -eatur M

⁵ servos bonis CSAM; bonis servos R

⁶ daretur CS; detur RM; ?A

⁷ expetit CRS; expedit A; expedit enim M

⁸ re sua CSAM; sua re R

⁹ hec sunt CRSA; sunt hec M

¹⁰ nec CSA; ne RM

¹¹ corr. fr. sevitiam S

¹² erasure follows in C

¹³ -int CRSM; -unt A

¹⁴ mecum est vel – affectos *in mg.* V

¹⁵ ss R

77* (CRSAM)
¹*Gelasius Iohanni episcopo Vivonensi*²

Uxor Felicis et filia³ Romam, quia sic oportuit, pervenerunt. Siquidem hunc ipsum primum se ad barbarorum basilicam conferentem, seque bonas causas habere iactantem, egredi sub hac conditione precepimus⁴, ut si actus suos fideliter et rationabiliter allegaret⁵, nihil contra eum prorsus asperum fieri, durumque pateremur. Alioquin si contra fidem et utilitatem dominicam venisse probatur⁶, ipse sibimet imputaret atque ordinationi congrue subiaceret. Qui superveniente filio nostro viro spectabili Orthasio, sic est⁷ ad singula queque convictus, ut os aperire non posset, et vera⁸ esse que⁹ huic obicerentur, propria voce fateretur. Ideoque tenetur mancipatus custodie¹⁰.

¹ Exemplum vindicte in eos qui se iustas habere causas mendaciter fingunt *add. as rubr.* M

² Vivon- CRSA; Vivan- M; [Viennensi legit Gratia.] *add. M*²

³ filia CRSM; filie Aβ

⁴ -epimus CRA²M; -ipimus SA

⁵ -egaret CMβ; -evaret RSA

⁶ probatur CRSA?; probaretur M

⁷ sic est CSAM; sicut R

⁸ obsc. corr. A, with vel ss

⁹ convictus – que CSAM; *om.* R

¹⁰ manc. cust. CRSM; cust. manc. Aβ

CB Gel. 55; Ctp 1.46.46J (17, q. 4, c. Uxor Felicis)

78* (CRSHAM)

¹Pandectarum lib. IX, tit. II

Si servum tuum latronem insidiantem mihi occidero, securus ero. Nam adversus periculum naturalis ratio² permittit se defendere. Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensem occidere permittit, ut tamen in ipsum³ cum clamore testificetur⁴. Interdum⁵ autem deprehensem ita permittit⁶ occidere, si is et⁷ telo se defenderet⁸, ut tamen eque⁹ cum clamore testificetur.

Dig. 9.2.4; CB Varia 1A. 13a; cf below 16. 172a] Ctp 3.29.31

¹ Quod homicidii reus non sit, qui alienum servum insidiantem sibi occiderit *add. as rubr.* M

² nat. ratio CSAβM; rat. nat. R

³ in ipsum CRS; in id ipsum A; <in> id ipsum β; id ipsum M

⁴ cum clam. test. CRAβM; test. cum clam. S

⁵ -dum CRSAβ; -diu M

⁶ -ittit RβM; -ittunt CS; -itt' A

⁷ et CRSAβ; *om.* M

⁸ -eret CRSAβ; -erit M

⁹ eque AβM; *om.* CRS

79* (CRSLAM)

¹Tit. IV²

Si servus sciente domino occidit³, in solidum dominum obligat; ipse enim videtur dominus⁴ occidisse. Si autem inscienter,⁵ noxalis⁶ est. Nec⁷ enim debuit ex⁸ maleficio servi in plus teneri quam ut noxe eum dedatis⁹.

Dig. 9.4.2pr; CB Varia 1A. 14a] Ctp. 3.29.32

¹ Quod dominum par culpa constringat, si quem eo sciente servus occiderit *add. as rubr.* M

² IV CSAβM; III R

³ -dit CSAβM; -itur R

⁴ vid. dom. CSAβM; dom. vid. R

⁵ non *add.* R, *om.* CMSβ; ?A

⁶ -alis CSM; -ialis Rβ; ?A

⁷ Hec A

⁸ ex CSAβ; et R; *om.* M

⁹ dedatis CRSAβ; dedat M

80*

¹Agathense concilium², cap. 60³

Si quis servum proprium sine conscientia iudicis occiderit, excommunicatione vel penitentia biennio⁴ reatum sanguinis emundabit⁵.

¹ Penitentia eius qui proprium servum extra iudicis conscientiam peremerit *add. as rubr.* M

² Ag. conc. (-ilio B) CRPBVSA; Ex Agathensi conc. M

³ corr. fr. 61 A

⁴ -nio CRPBVSA; -nii M

⁵ [emend., or.] *add. Fr*

(cap. 62) cf BD 6.18; Ctp 2.28.61]

81*

¹Gregorius Petro subdiacono Sicilie

Cognovimus quod si quis ex familia² culpam fecerit, non in ipso³ sed et⁴ in eius substantia⁵ vindicetur⁶. De qua re precipimus ut, si quis culpam fecerit, in ipso sicut dignum est vindicetur, a commodo autem eius abstineatur. Nisi forte aliquid parum⁷, quod in usum executoris qui ad eum⁸ proficere possit⁹. Item. Si qui ... ex familia ecclesiastica sacerdotes vel levite vel monachi vel clerici vel quilibet alii lapsi fuerint dari eos in penitentiam volumnus, sed res eorum ecclesiastico iuri non subtrahi. Ad usum tamen suum accipient unde ad penitendum subsistant, ne si nudentur locis in quibus dati fuerint onerosi sint. Si qui parentes in possessione habent ipsis res eorum tradende sunt, ut in ipsis iuri ecclesie conserventur.¹⁰

(li. I regist., epist. 42 [MGH ed. i. 65 lines 14-18]). Ctp 1.55.89 to abstineatur] (16, q. 6. c. Cognovimus.)

¹ Si quis peccaverit, in eo non in substantia eius vindicandum add. as rubr. M

² ecclesie add. M, om. CRPVBSA

³ non in ipso CRP²VSM; non ipso PA; om. B

⁴ et CPVBA; erased C²; om. RSM

⁵ corr. fr. familia S

⁶ -etur CBSVM; -atru RPA

⁷ aliqu. parum CRPVBSA; par. aliqu. M

⁸ dirigitur add. P²V, mittitur add. M; trans.....erit obsc. corr. add. A, transmissus fuerit orig., om. CRPBS

⁹ [non possit habet Greg.] add. M². A continues,

¹⁰ Item. Si qui ex familia - ecclesie conserventur (MGH i. 67, lines 14-19) add. A, om. CRPVBSHM

82*

¹Gregorius in pastorali, lib. II

Servi admonendi sunt ne dominos despiciant, ne Deum offendant, si ordinationi illius superbiendo contradicant².

(parte 3, admonitione 6)

¹ Qualiter admonendi sint servi add. as rubr. M

² -ant CPVBSAM; -unt R

83*

¹Ambrosius super epistolam² primam ad Corinthios

Si³ qui sub iugo sunt servi, dominos suos dignos⁴ honore existiment, ne nomen Dei et doctrina blasphemetur. Hec⁵ de illis scribit apostolus qui infideles habent dominos, precipiens eis ut omne obsequium suis prebeant dominis, licet sint a pietate alieni.

¹ Item admonitio servorum add. as rubr. M

² epist. CRPVBSM; om. A

³ Si CPVBSAM; Hi R²LH

⁴ omni add. M; om. CRPVBSA

⁵ enim add. R, om. CPVBSAM

84*

¹*In argumento epistole ad Philemonem.*

Servos omne servile obsequium suis dominis prebere precepit² apostolus cum omni sollicitudine, sive impios habeant sive pios dominos.

¹ De eadem re *as rubr.* Eiusdem *add.* M

² precepit CRPSV; precipit BAM

85*

¹*Sermo Augustini in Quadragesima de² concordia, qui sic incipit, Dies isti sancti³*

Aliquando dominus homo peccat in servum suum, quia⁴ ille dominus est, ille servus, ambo tamen servi alieni sunt, quia ambo Christi sanguine redempti sunt. Tamen durum videtur ut hoc etiam iubeam, hoc precipiam, ut si forte dominus peccat in servum suum iniuste litigando⁵, iniuste cedendo, dicat illi, Ignosce mihi, da mihi veniam, non quia⁶ non debet facere, sed ne ille incipiatur superbire. Quid ergo? ante oculos Dei peniteat eum, ante oculos Dei puniat cor suum. Etsi non potest servo dicere, quia non oportet, Da mihi veniam, blande illum alloquatur; blanda enim appellatio venie est postulatio.

(*homel. 40, lib. quinquagin. homel.*) J Ctp 3.29.33

¹ Qualiter dominus servum placare debeat iniuste a se lesum *add. as rubr.* M

² fraterna *add.* M, *om.* CRPVBSHA

³ sunt *add.* R, *om.* CPVBSAM

⁴ etsi *add.* M, *om.* CRPVBSA

⁵ iniuste lit. *ss P*

⁶ non quia] quia non *Fr*

86*

¹*Codicum libro III, cap. 22², tractat. 20³*

Non⁴ servum quem res tuas detinere asseveras⁵, sed eius dominum⁶ conveniendum esse perspicis.

Cod. 3.32.20] Ctp 3.29.34

¹ De servo qui res detinet alienas *add. as rubr.* M

² 22 CRPVBSLA; 32 M

³ 20 CVBSAM; 15 P; 30 RLH

⁴ Non CRPSLAM; Con BH; []on V

⁵ asseveras CRPSAM; assueveras V; asseras B; assevereras *Fr*

⁶ de rebus repetendis *add.* M, *om.* CRPVBSA

87*

¹*Tract. 23*

Si mancipium tuum per vim aut per² furtum ablatum³ alii ex nulla iusta causa⁴ distraxerunt,⁵ vindicanti tibi dominium⁶, solvendi tibi⁷ pretium nulla necessitas irrogetur.

¹ Quod mancipium furtim et iniuste distractum dominus sine pretio vindicabit *add. as rubr.* M

² aut per CRPVBM; aut S; vel A

³ in mg. R

Cod. 3.32.23] Ctp 3.29.35

⁴ iusta causa CRPVBM; causa iusta S

⁵ distraxerunt CPVBSAM; detraxterunt S; distraxerint R

⁶ -inium CRPVBSA; -inum M

⁷ tibi CPVBS; *om.* RAM

88*

¹Cap. 41, tract. 2

Si² servi vestri, inscientibus vobis aut etiam prohibentibus, furtim arbores ceciderunt, frustra veremini ne ex persona eorum ultra noxe deditio[n]em³ sitis obstricti, cum ex delictis servorum domini ignorantes vel prohibentes ita condemnari debeant, ut aut noxe dedere servum, aut condempnaciones sufferre in sua habeant potestate.

Cod. 3.41.2] Ctp 3.29.36

¹ De servis furtim arbores succidentibus *add. as rubr.* M

² vestri *add.* A

³ -ionem CPVBSAM; -ioni R

89*

¹Cap. 13, titulo² V

Ex patroni, vel ex domini contractu, liberti vel servi conveniri non possunt.
Cod. 4.13.5] Ctp 3.29.37

¹ Quod patronis vel dominis peccantibus, liberti vel servi sint innocentes *add. as rubr.* M

² tit. CRPVSM; tr. A

90*

¹Cap. 20, tit. I

Servus tuus, pecuniam mutuam² accipiens, ita demum te institoria³ actione obligavit, si cum eum⁴ officio alicui vel negotiatio[n]i⁵ exercende proponeres⁶ ut faceret, et id⁷ permissum a te prohibetur⁸. Quod si ea actio locum non habet, si quid in rem tuam versum probabitur, actione in eadem re proposita⁹ cogeris exsolvere.

Cod. 4.25.1] Ctp 3.29.38

¹ Si servus mutuam accepit pecuniam, quidquid ex ea in usum domini transierit, domino solvendum *add. as rubr.* M

² pec. mut CRPVM; pec. B; mut. pec. S

³ instit- CPVBSM; institut- RA

⁴ cum eum] eum cum B

⁵ -ioni CRPVSM; -ionis A

⁶ prop- CRPVSM; prep- A. etiam *add. AM, om.* CRPVBS

⁷ et id CRPVSA?; ei M

⁸ prohibetur CRPVBS; perhibetur A; probetur M

⁹ proposita CRPBSAM; posita V

91*
¹Titulo III

Institoria² adversus eum actio competit, a quo servum mense propositum³ dicis, si eius negotii causa, quod per eum exercebatur, deposita pecunia vel redditum⁴ potest probari.

Cod. 4.25.3] Ctp 3.29.39

¹ De eodem add. as rubr. M

² Instit- CRPVBSM; Institut- A

³ prop- CRPVBSA; prep- M

⁴ deposita pecunia vel (nec A) redditum CRPVBSA; depositam pecuniam nec redditum M

92*
¹Cap. 27², tit. III

Etiam³ mandante, neque subscribente neque iubente domino, pecuniam mutuam⁴ Prisce dedisses, tamen ea quantitas si in rem domine⁵ eius iustis erogationibus versa est, apud suum iudicem eum⁶ conveni, consecuturus secundum iuris formam id quod tibi deberi apparuerit.

Cod. 4.26.3] Ctp 3.29.40

¹ De eadem re add. as rubr. M

² 27 CPVBSA; 26 RM

³ si non add. A, si neque add. M, om. CRPVBS

⁴ servo add. A, om. CRPVBSM

⁵ -ine CPVBSAM; -ini R

⁶ eum CRPVBS; eam AM

93*
¹Lib. VI, cap. 6², titulo I

Contra patronum tuum famosam actionem instituere non potes.

Cod. 6.6.1] Ctp 3.29.41

¹ Neminem contra patronum suum publice posse clamare add. as rubr. M

² cap. vi CPVBSAM; om. R

94*
¹Lib. IX², cap. 15³, tit. VIII

Nexum⁴ non facit prediorum nisi persona que iure potuit obligare. Per servum autem, procuratorem, colonum⁵, vel actorem⁶, conductoremve preiudicium possessioni, invito vel inscio domino, imponi non posse, et iure et⁷ legum actoribus⁸ declaratur.

¹ Nulli servilis conditionis inscio domino vel invito licere possessionibus preiudicium facere add. as rubr.

M

² IX CRPVBSLAM; VIII H

³ 15 CPVBSA; 16 RLHM

⁴ Sexum BV(before corr.)

⁵ colonum CRPVBSM; colonumve A

⁶ act- CSM; auct- RPVB

Cod. 8.15.8] Ctp 3.29.42; IP 5.48

⁷ et CRPVSM; *om.* B

⁸ act- CPBSA; auctoritatibus R; auctoribus R²V; auctori L; authoribus M

95*

¹Cap. 51², titulo I³

Si invito vel ignorantie te partus ancille tue expositus est, repetere eum non prohiberis⁴; sed restitutio eius, si non a fure vindicaveris⁵, ita fiat ut si qua⁶ in alendo eo, vel forte ad discendum artificium, iuste⁷ consumpta fuerint, restituantur.

Cod. 8.51.1] Ctp 3.29.43; IP 5.51

¹ De partu ancille, si inscio vel invito domino expositus fuerit *add. as rubr.* M

² Cap. 51 CVBSLHM; Cap. 51, cap. 1 P; Cap. l. i. A

³ tit. i CPVBSAM; *om.* RH

⁴ -eris PV²BSAM; -ueris CRL; ? V

⁵ -averis CRPVBSM; -aberis A

⁶ fiat *add. and canc.* S

⁷ corr. fr. iniuste A

96*

¹Titulo II²

³ Unusquisque sobolem suam nutriat; quod si exponendam putaverit, animadversioni que constituta est subiacebit. Sed nec dominis vel⁴ patronis repetendi aditum relinquimus, si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem, voluntas que⁵ misericordie est⁶ amica non⁷ collegerit. Nec enim suum dicere⁸ poterit, quem pereuntem contempsit.

Cod. 8.51.2] Ctp 3.29.44; IP 5.52

¹ Item de partu servili *add. as rubr.* M

² II CRPBSAM; I V

³ Sancimus - procreatus (*cfc* 97) *add. and canc.* S

⁴ vel CPVBSAM; nec R

⁵ que CRPVBSM; *om.* A

⁶ est CRPVBSM; *om.* A

⁷ non CRPVBSM; *om.* A

⁸ suum dic. CRPVBSM; dic. suum A

97*

¹Titulo III

Sancimus nemini licere, sive ab ingenuis genitoribus puer parvus² procreatus, sive a libertina³ progenie, sive servili conditione maculatus, expositus sit, eum⁴ puerum in

¹ Ne quis puerum cuiuscunque conditionis expositum sibi vindicet in servum *add. as rubr.* M

² parvus CPVBSL; parvulus RAM

³ sive a lib. *in mg.* C

⁴ eum CPVBSAM; eundem R

suum dominium vindicare, sive nomine⁵ sive ascriptione sive colonarie conditionis. Sed neque his qui eos nutriendos sustulerunt licentiam concedi penitus eum⁶ quadam distinctione⁷ eos⁸ tollere, et educationem eorum procurat⁹ sive masculi sint sive femine, ut eos vel loco liberorum vel loco servorum aut colonorum habeant, sed nullo discrimine habito, hi qui ab huiusmodi hominibus educati sunt, liberi et ingenui apparent.

Cod. 8.51.3] Ctp 3.29.45; IP 5.53

⁵ detum (?) add. A, dominii add. M, om. CRPVBS

⁶ eum CRPBS; cum VAM

⁷ distinctione CRPBMS; distinctione V;[distinctione] add M². ita add. M, om. CRPVBSA

⁸ eos CPBMS; hos R

⁹ -at CPBSA; -are RM; procura V

98*

¹Cap. 50, tit I

Servorum capitisi criminibus dampnatorum pecuniam² dominis non auferri notum est; sed quod servum dominus habuisse probaverit, recipiet.

Cod. 9.49.1] Ctp 3.29.46

¹ De servis damnatis, quid rerum suarum ad dominos pertineat add. *as rubr.* M

² -uniam CRPVBSA; -ulia M

99*

¹Cap. 2, tit. II

Si cuiusdam² criminis servus³ obnoxius postulatur⁴, dominus eum defendere potest et in iudicio sistere, accusatoris intentionibus responsurum. Post probationes⁵ autem criminis non ipse dominus sed servus pro suo delicto condemnationem sustinebit⁶.

Cod. 9.2.2] Ctp 3.29.47

¹ Quod dominus servum defendere possit in iudicio accusatum add. *as rubr.* M

² cuiusdam CPBSHA; cuiusquam P²V; cuius RL; cuidam M

³ criminis servus CPBSA; servus crimi R; servus criminis V; crimi servus M

⁴ postulatur CRPVBA; tenebatur S

⁵ -iones CRPVBSLHA; -ionem M

⁶ Post - sustinebit *om. Fr*

100*

¹Capitularium lib. VII, cap. 342

Qui metu et impressione alicuius terroris apud acta presidis servum se esse mentitus est, postea statum suum defendendi non preiudicatur.

BenL 3.342(E)] Ctp 3.29.48; IP 5.49

¹ Quod libertatem non amittat, si quis territus apud iudicem servum se esse mentiatur add. *as rubr.* M

101**¹Lib. V, cap. 306*

Si quis ex servo alieno aliquid² comparaverit nesciente domino suo; si dominus firmam³ noluerit⁴ esse emptionem, reddet pretium emptori, ut emptio⁵ nihil habeat firmitatis.

BenL 1.306a(E)] Ctp 3.29.49; IP 5.50

¹ De eo qui a servo alieno aliquid comparaverit nesciente domino suo *add. as rubr.* M

² *in mg.* C

³ fir- CRPVSLHA; infir- M

⁴ nol- C²PVA; vol- RBSLHM

⁵ eius *add.* V, *om.* CRPSBAM

102**¹Hieronimus ad Paschasium² Alexandrinum³*

De servo qui fugerat dominum suum interrogabas, si ille in illa fuga mortuus fuerit, utrum liceret pro eo orare an non. Hoc in divinis libris non invenimus prohibitum; sed tamen ab apostolis firmiter preceptum, ut servi sint subditi in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis. Et in Gangreni concilio⁴ ita scriptum est, Si quis servum sub pretextu divini cultus doceat proprium dominum contempnere⁵, ut sic discedat ab eius obsequio, anathema sit. Unde datur intelligi quia si⁶ ille anathema meruit qui docet servum proprium contempnere dominum, et ab eius obsequio discedere, quanto magis ille qui dominum spernit, et eius servitio subdi noluerit? Sed tamen distantia est inter illum qui per⁷ superbiam fecerit, et illum qui per necessitatem coactus est⁸ crudelitate domini sui.

Ctp 3.29.50

¹ Quod uterque anathema sit, et servus qui dominum suum superbe fugerit, et is qui eum ad huiusmodi fugam incitaverit *add. as rubr.* M

² -sium CRPSA; -ium VM; -asin' B

³ -inum RAM; -ium C; PVBS abbrev.

⁴ (cap. 3) *add.* M²

⁵ dom. cont. CRPVBS; cont. A; cont. dom. M

⁶ si RPVBSAM; *om.* C

⁷ ss V

⁸ est CRPVSM; *om.* A

103**¹Pandectarum lib. XXII*

Nec² patroni patroneve³ adversus libertos⁴, liberti adversus patronum⁵ cogantur testimonium dicere.

Dig. 22.5.4; CB Varia 1A 20c] Ctp 3.29.51

¹ Ne patroni et liberti mutuo sese testimonio impetere cogantur *add. as rubr.* M

² Nec ss A] Patroni <et ut> ne β

³ patroneve CPVBSAM; patroneque R; patrone β

⁴ neque *add.* R?AMβ, *om.* CPVBS

⁵ -num CPVBSβ; -nos RM; A?. liberti adv. patr. liberti β

104**¹Lib. XLIV, tit. VIII*

Apud omnes eque² gentes animadvertere possumus dominis in servos vite necisque potestatem esse, et quodcumque per servum acquiritur, id domino acquiritur.
Inst. 1.8.1; CB Varia IA 27a] Ctp 3.29.52

¹ Dominos habere potestatem in servos servandi eos atque perdendi *add. as rubr.* M

² eque CRPVBSM; pereque Aβ

105**¹Institutionum lib. II, tit. VI*

Si is ad quem ancille pertinet ususfructus², partum suum esse credens, vendiderit aut donaverit, furtum non committit; furtum enim sine affectu furandi non committitur.
Inst. 2.6.5] Ctp 3.29.53; IP 5.54

¹ Quod furtum non faciat, qui rem ancille proprie, quoquo modo donaverit *add. as rubr.* M

² corr. fr. usus S

106**¹Lib. III, tit. XXX*

Ex maleficio² servorum, velut si furtum fecerit³, aut bona⁴ rapuerit, aut dampnum dederit, aut iniuriam commiserit⁵, noxales⁶ actiones perdite⁷ sunt, quibus domino⁸ dampnato permittitur aut litis estimationem sufferre, aut⁹ hominem noxe dedere. Noxa est autem¹⁰ corpus quod nocuit, id est servus; noxa¹¹ ipsum maleficium, velut furtum, dampnum, rapina, iniuria. Summa autem¹² ratione permissum est noxe deditio perfungi. Namque erat iniquum, nequitiam eorum ultra ipsorum corpora dominis dampnosam esse. Dominus noxali¹³ iudicio servi sui nomine conventus, servum actor¹⁴ quidem noxe dedendo liberatur, nec minus perpetuum eius dominium a domino transfertur¹⁵. Si autem dampnum ei cui deditus est resarcierit, quesita pecunia auxilio pretoris invito domino, manumittetur. Item¹⁶. Si dominus in servum suum aliquid

¹ De servis malefacentibus *add. as rubr.* M

² -icio CRPVBSA; -iciis M

³ -erit CRPVBSA; -erint M

⁴ aliena *add.* R, *om.* CPVBSM

⁵ -erit CRPVBSA; -erint M

⁶ -ales CPVBSAM; -iales R

⁷ perdite CRPVBS; prodite AM

⁸ -ino CRPVSBM; -inos A

⁹ hunc *add.* A, *om.* CRPVSBM

¹⁰ est autem CPVBA; autem est RM; est S

¹¹ noxa CRPVBS; noxia AM

¹² *erasure follows in V*

¹³ noxali RVBSAM; noxiali C²P

¹⁴ actor CRPB; auctor VS; actori A?M

¹⁵ -fertur CPVBSAM; -feratur R

¹⁶ (aliquanto post) *add.* M². H lacks all to Si dominus

commiserit¹⁷, nec si¹⁸ manumissus vel alienatus fuerit servus, ullam actionem contra dominum habere potest.

Inst. 4.8.pr, 1-3, 6] Ctp 3.29.54

¹⁷ -erit RPVBSAM; -erat C

¹⁸ etiam *add.* R, *om.* CPVBSAM

107*

¹Tit. XXXII²

Admonendi sumus acquiri³ nobis non solum per semetipsos⁴, verum⁵ etiam per eas quoque⁶ personas que in nostra potestate sunt, veluti per servos nostros et filios, ut tamen quod per servos quidem nobis acquiritur, totum nostrum fiat; quod autem per liberos⁷ in potestate habemus, ex obligatione fuerit acquisitum, hoc tibi datur⁸ secundum imaginem rerum proprietatis, id est ususfructus quem nostra decrevit constitutio⁹ ut quod ab actione¹⁰ commodum perveniat, huius¹¹ usumfructum quidem habeat pater, proprietas autem filio servetur.

Inst. 3.28pr; CB Varia IA 41] Ctp 3.29.55

¹ De his que filii acquirunt et servi *add. as rubr.* M

² Tit. XXXII CRPVBSAβ; Lib. III, tit. XXIX M

³ acquiri CPVBSAMβ; adquirere R

⁴ semetipsos CRPBSA; nosmetipsos VMβ

⁵ sed β

⁶ quoque CRPVBMβ; que S; quo' A

⁷ quos *add.* AMβ, *om.* CRPVSB

⁸ tibi datur CRPVBSAβ; dividatur M

⁹ inst- (*vel con add. ss*) R

¹⁰ ab actione ss V

¹¹ corr. fr. ius A

108*

¹Lib. IV², tit. I

Illud quesitum est, cum³ Titius⁴ servum Mevii⁵ sollicitaverit ut quasdam res domino subriperet et ad eum perferret, et servus id ad Mevium⁶ pertulerit; Mevius⁷ dum vult Titium in ipso deprehendere, permisit servum quasdam res ad eum⁸ perferre, utrum furti an servi corrupti teneatur Titius, an neutro? Et cum nobis super hac dubitatione suggestum est, et antiquorum prudentum⁹ super hoc altercationes perspeximus, quibusdam neque furti neque servi corrupti¹⁰ actionem prestantibus, quibusdam furti

¹ Exemplum iuste ultionis, ne quis alienum servum corrumpere vel sollicitare presumat *add. as rubr.* M

² IV PVBSAMβ; III CR

³ cum CPVBSMβ; dum R

⁴ Titius CRVBSAMβ; citius P

⁵ Mevii CPVBSAMβ; meum R

⁶ Menum R

⁷ Menius R

⁸ quasdam res ad eum (Ticium β) CPVBAM; ad eum quasdam res RS

⁹ -tum CRPSA; -tum VMβ

¹⁰ teneatur Titius an neutro. Et – corrupti *at foot of leaf* V

tantummodo, nos huiusmodi calliditati obviam eentes, per nostram decisionem sanximus, non solum furti actionem, sed etiam servi corrupti contra eum dari. Licet enim is¹¹ servus deterior a sollicitatore minime factus est, et ideo non concurrant¹² regule que servi corrupti actionem introducant, tamen consilium corruptoris ad perniciem probitatis servi introductum est, ut sit¹³ ei penalis actio imposta, tanquam si re ipsa fuerit servus corruptus, ne ex huiusmodi impunitate et in alium servum qui possit corrumpi tale facinus a quibusdam perpetretur.

Inst. 4.1.8; CB Varia IA 42b] Ctp 3.29.56

¹¹ is CRPBSAMβ; his V

¹² con- ss P

¹³ corr. fr. si C²

109*

¹Tract.² VI

Si iussu domini cum servo negotium gestum fuerit, in solidum pretor adversus dominum actionem pollicetur³, scilicet quia qui ita contrahit, fidem domini sequi videtur.

Inst. 4.7.1; CB Varia IA 47] Ctp 3.29.57

¹ De servo cum quo negotium gestum fuerit *add. as rubr.* M

² Tract. CRBSM; Tit. PVAβ

³ -cetur CPVBSAMβ; -ceatur R

110*

¹Prosper, lib. II de vita contemplativa, cap. 4²

Domini servos velut eorum in Christo conservi³ misericorditer tractent, et servi dominis ita ex corde deserviant ut voluntatem non solum dominorum suorum, sed etiam Dei hoc ipsum iubentis efficiant.

CB Varia II 8d] Ctp 3.29.58

¹ De dominis et servis quomodo sese sibi conformare debeant *add. as rubr.* M

² 4 CRPVBSA; 3 M

³ servi CPVS; conservi RAMβ; eorum servi B

111*

¹Gelasius Honorio episcopo

Illud etiam sinceritatem tuam non latere volumus, ad nos fuisse perlatum, quod Ampliatus conductor, quem non solum servum² constat ecclesie, sed ita rationibus a multis temporibus implicatum, ut, etiam si esset ingenuus, donec ratiocinia cuncta deduceret modis omnibus obnoxius haberetur, ausu temerario molitus fuerit condere paginam³ testamenti, cuius omne peculium ecclesiastico iuri legibus non dubitetur obstrictum. Quapropter his presumptionibus vice nostra tua fraternitas contradicat, nec fieri prorsus aliqua subreptione permittat. Ac si eidem quicquam humanitatis forte

¹ De hominibus ecclesiastici iuris, ne testamenti sibi paginam faciant *add. as rubr.* M

² -vum CRMPVBA; -vam S

³ idem (?) *add. A, om.* CRPVBSM

contigerit, quia grandevus esse memoratur, mox eius sine dilatione substantiam unanimitas tua filiis eius duntaxat, quibus patrimonium probatur commissum, sub fideli descriptione contradat⁴, donec temporibus universis quibus hoc patrimonium gubernasse cognoscitur, partes dominicas cogatur reddere indempnes.

CB Gel 61; Ctp 1.54.54] (13, q. 2, c. Illud etiam.)

⁴ contradat CRPVBSM; contradicat A; contradere β

112*

¹Thelesphorus papa fratribus episcopis

Tu quis es qui iudicas² alienum servum? Procul dubio transgressor es legis Dei et apostolorum atque prophetarum, et non solum harum, sed etiam humanarum. Omnes³ leges, tam divine quam humane, alienum servum iudicari⁴ prohibit.

CB Varia 1B 64]

¹ Ne quis servum iudicet alienum add. as rubr. M

² iu- ss P

³ enim add. RAM, om. CPVBS

⁴ -ari CRPVBSAβ; -are M

113*

¹Institutionum lib. IV², tit. IV

Servis ipsis quidem nulla iniuria fieri intelligitur, sed domino per eos fieri videtur. Non tamen iisdem³ modis quibus etiam per liberos et uxores. Sed ita cum quid latrociniis commissum fuerit, et quod aperte ad contumeliam domini respicit, veluti si quis alienum servum verberaverit, et in hunc casum actio proponitur. Ac⁴, si quis servo convicium fecerit, vel pugno eum percusserit, nulla in eum actio domino competit. Si communis servo iniuria facta sit, equum est non pro ea parte qua dominus quisque est estimationem iniurie fieri, sed ex dominorum persona, quia ipsis fit iniuria.⁵ Quod si ususfructus in servo Titii est, proprietas Mevii est⁶, magis Mevio fieri iniuria intelligitur. Sed si libero qui tibi bona fide servit iniuria facta sit, nulla tibi actio dabitur, sed suo nomine id experiri poterit, nisi in contumeliam tuam pulsatus sit. Tunc enim competit et tibi iniuriarum actio. Id est et⁷ in servo alieno bona tibi fide⁸ servienti, ut toties admittatur iniuriarum actio quoties in tuam contumeliam⁹ ei iniuria¹⁰ facta sit.

Inst. 4.4.3-6; CB Varia 1A 45a pt.] Ctp 3.29.59-60

¹ De eadem re uberius add. as rubr. M

² IV CPVBSAMβ; VII R

³ iisdem PM; isdem CRSA; hisdem VBβ

⁴ Ac CRPBS; At AMβ

⁵ H ends cap. here; CRLS have break

⁶ est CRPVBSAβ; om. M

⁷ Id est et CRPSβ; Id est V; Idem et B; Idem est et A; Idem ergo est et M

⁸ tibi fide CRPVBSM; fide tibi Aβ

⁹ tuam cont. CRPVBSAβ; cont. tuam M

¹⁰ ei iniuria CRPVM; iniuria ei Aβ

114*

¹Augustinus super Iohannem pars² I, tract. 44

Aliquando illico iugo et improbo subiecti fugiunt ad ecclesiam, qua³ retinentur ingenui a servitute. Interpellatur⁴ episcopus, et nisi curet operam impendere ne ingenuitas opprimatur, immisericors deputatur.

Ctp 3.29.61

¹ Quod plerunque illicite oppressi ecclesie patrocinium querunt subiecti *add. as rubr.* M

² pars CRPVBSA; parte HM

³ qua CRPVBSM; quia A

⁴ retinentur ingenui – Interpellatur *added at head of leaf* S

115

¹Novellarum Iustiniani, Constitutio 1, cap. 1

Si quis parentem, vel filium, vel fratrem, vel patronum heredem constituerit, et legatum sive fidei commissum ab eo legibus non incognitum alicui reliquerit, si quidem voluntatem defuncti scriptus heres impleverit, et sine frustratione legatum exsolverit, habeat firmiter hereditatem defuncti, et iudicio potiatur eius cuius everti iudicium passus non est. Si autem reluctantum esse voluntati testatoris existimaverit, et legatario moras fecerit, in tantum ut etiam legatarius iudicem adeat, et victricem sententiam capiat, et tamen nihilominus heres moras similiter faciat, et post iudiciale calculum, annale pretereat spatium, tunc solam legitimam portionem sibi debitam heres institutus habeat, et reliquam partem amittat.

Jul. epit. 1.1] Ctp 3.29.62

¹ De rebus defuncti testatoris *add. as rubr.* M

116¹

²Cap. 4³

Intra annum modis omnibus relictum prestetur legatum; initium autem anni esse oportet illud tempus, quo iudicali sententia reus admonitus est propter legati solutionem; anno autem transacto, heres qui legata non solverit, hereditatem testatoris amittat.

Jul. epit. 1.4] Ctp 3.29.63

¹ whole cap. in mg. R

² Ut infra annum heres legata solvat *add. as rubr.* M

³ Cap. 4 CPBM; om. S

117

¹Constitutio 4, cap. 1

Si quis crediderit alicui, et fideiussorem vel mandatorem acceperit, vel eum qui pecuniam pro eo constituerit, non prius contra tales personas actiones moveat suas quam adversus ipsum reum principalem egerit, eumque inopem invenerit vel in solidum, vel pro parte. Postquam enim egentia laborare noscitur reus sive in solidum, sive pro parte,

¹ Quid creditorem agere oporteat, cui debitum die statuto non solvitur *add. as rubr.* M

tunc contra fideiussores vel mandatores creditorem intendere oportet. Item². Hec autem sic intelligenda sunt ut nullam facultatem habeat creditor res vindicare, priusquam personales actiones exerceat, tam contra ipsum reum principalem quam contra fideiussores eius et mandatores, eosque non solvendo esse appareat.

Jul. epit. 3.1] Ctp 3.29.64

² (ibid. c. 2) add. M²

118

¹*Cap. 2*

Si quis pecuniam mutuaverit, debitor autem pecuniam non habuerit, mobilem rem creditori prestat, si habet. Si autem rem mobilem non habeat, tunc immobilem rem suam, si habet, vendere debet, et pecuniam debitam ex pretio rei solvere. Sin autem emptorem non inveniat, tunc premium quod optimum habet creditori suo prestat, et actione qua obstrictus est liberetur. Ubi autem emptorem predii sui invenerit, caveat creditori pecuniam debitam soluturum se, et post cautionem liceat ei constituere venditionis contractum. Creditoris autem appellatione significatur non solum is qui mutuam dedit alicui pecuniam, sed etiam omnes qui aliquam actionem contra aliquem habent.

Jul. epit. 3.2] Ctp 2.29.65

¹ Qui mutuam acceperit pecuniam quid facere debeat, si pecuniam non habuerit quam reddat *add. as rubr.*
M

119

¹*Cap. 10*

Capitali crimine dampnatorum bona, non ad lucrum presidis² preferri³, sed cognatis punitorum reddi oportet.

Jul. epit. 21.10] Ctp 3.29.66; IP 5.55

¹ Quid fieri debeat de bonis capitaliter damnati *add. as rubr.* M

² -dis RPBSLM; -diis C

³ pref- CPBS; perf- M

120

¹*Constitutio 24, cap. 2²*

Si consultatio sperretur, et princeps occupatus non possit senatum ad hoc ipsum colligere, allegationes litigatorum maneant in eadem figura, et nullum preiudicium patiantur, quamvis tempus statutum transactum sit, usque eo videlicet donec princeps vacationem habens, senatores convocaverit.

Jul. epit. 24.2] Ctp 3.29.67

¹ Ut allegationes litigatorum permaneant ut sunt, donec princeps accipiat tempus iustitiam iudicandi *add. as rubr.* M

² cap. 2 CPM; *om.* S

121*¹Constitutio 31 cap. I*

Hec constitutio iubet neminem lenonem esse, neque in urbe imperiali, neque in provinciis et hoc prohibere debent pretores et presides. Ultimo enim suppicio subiiciuntur qui contra constitutionis normam lenones esse ausi sunt. Omnia autem instrumenta et fideiussiones apud lenones interpositas, vel a lenonibus contra bonos mores factas, infirmas atque invalidas esse constitutio iubet.

Jul. epit. 31.1; cf 8. 305 above] Ctp 3.29.68; IP 5.56

¹ Ut lenones nusquam esse sinantur, imo et manuscripta eorum inania sint *add. as rubr.* M

122*¹Constitutio 32² cap. I*

Si quis nefarium et incestum atque dampnatum matrimonium contraxerit, liberos autem ex priore legitimo matrimonio non habuerit, statim suis facultatibus careat, et dos que data est ei fisci viribus³ vindicetur. Post publicationem autem et cinguli sui patiatur amissionem, et exilio puniatur. Quod si vilior sit, et corporali questioni subsistat, et uxor eius contra leges nupta easdem penas patiatur, scilicet si nulla iusta excusetur ignorantia.

Jul. epit. 32.1; cf 9. 3 above] IP 5.57

¹ Quo suppicio plectatur incestum matrimonium *add. as rubr.* M

² 32 CRPVBSM; 34 H

³ vir- CPS; iur- M

123*¹Constitutio 34, cap. 4²*

Si quis nepotes ex filio reliquerit et ex filia, nepotes vel neptes pariter ad hereditatem ab intestato avi defuncti vocentur, et non minus tertiam partem sicut ante capiant, sed integrum portionem consequantur, nepotes ex filia talem accipient nati qualem accipiunt nepotes ex filio procreati. Item³. Si avia decesserit nepotibus ex filio et nepotibus⁴ ex filia derelictis, omnes pariter ad hereditatem avie sue vocentur, et omnino nulla sit differentia, utrum omnes nepotes sint aut⁵ neptes, utrum ex filio an ex filia procreati sint⁶.

Jul. epit. 34.4] Ctp 3.29.69; IP 5.58

¹ Qualiter nepotes et neptes avi vel avie hereditates inter se partiantur *add. as rubr.* M

² cap. 4 CPM; *om.* S

³ (eodem §.) *add.* M²

⁴ nepotibus CPS; neptibus M

⁵ aut CPS; an M

⁶ sint C²RPVHM; sunt CS

124*¹Constitutio 35 cap. 4²*

Si quis prolata manu sua negaverit et dixerit talem scripturam suam non esse, postea actor probatione vexetur, et aliis difficultatibus³, vel si litteras quidem suas agnoverit, dixerit autem pecuniam sibi numeratam a creditore non esse, in utrumque casum convictus, in duplo debitam quantitatem prestet. Quod si iudex contra presentem legem iudicaverit, ipse penam actoris reddat. Si quis autem dixerit sibi nullam adnumeratam esse pecuniam, postea autem confessus sit, et dixerit se etiam particulares solutiones solvisse, quamvis re vera persolverit, attamen nihilominus integrum sortem⁴ existat⁵.

Jul. epit. 34.8] Ctp 3.29.70

¹ Quid patiatur debitor qui tempore redditionis voluerit frustrare creditorem *add. as rubr.* M

² 4 CRPBLM; 5 H

³ [Haloand. Et hoc habentem suas litteras, ut in ea comprobanda magnis negotiis actor implicari cogatur. Ita quoque Grecus codex.] Post pauca *add. M²*

⁴ sortem CRPBSLM; partem H

⁵ existat CRPS; exolvat M

125 (CRSHM)

¹ Si mulier post mortem mariti, necdum annali spatio completo, ad secundas properaverit nuptias, omni quidem modo inter infames erit. Sed si quidem liberos ex priori matrimonio non habeat, infamiam quidem solvere poterit, si preces imperatori porrexerit, et divino principis nutu priori opinioni restituta fuerit, res autem a priori marito sibi relictas nullo modo lucrabitur.

Jul. epit. 36.11; cf above 8.272]

¹ De muliere nubente intra annum luctus, ut infamis sit *add. as rubric* M

126*¹Cap. 23²*

Si mulier liberis suis res quasdam³ donaverit, posteaque ad secundas pervenerit nuptias, et ingratitudinis velamento donationem semel a se factam revocare maluerit, nullo modo hoc poterit facere, nisi specialiter probaverit, vel quod vite eius filius insidiatus sit, vel quod ei manus impias intulerit, vel quod tales insidias concinnaverit ut facultatibus suis totis privaretur.

Jul. epit. 36.23] Ctp 3.29.71

¹ De muliere que secundo nubens, res filiis suis ante donatas retrahere tentaverit *add. as rubr.* M

² 23 CPS; 33 M

³ quasdam CVBSHM; quasdas P

127 (CRSLHM)
¹*Cap. 24*

Mulier, que ad secundas migraverit nuptias, privilegiis vel dignitatibus prioris mariti non utatur².

Jul. epit. 36.24; cf 8. 273 above] Ctp 3.29.72

¹ Quod mulier secundo nubens, privilegia prioris mariti amittat *add. as rubr.* M
² utatur RSL; utitur CM

128 (CRSHM)
¹*Cap. 25*

Si liberta² mulier patrono suo copulata nuptiis quidem eius renuntiaverit, ad secundum autem matrimonium migrare voluerit, id facere invito patrono non poterit, alioquin si contra voluntatem eius nupserit, non fiunt nuptie, sed ut meretrix coniuncta esse videtur.

Jul. epit. 36.25; cf 8.57a above] Ctp 3.29.73

¹ De liberta patroni sui uxore *add. as rubr.* M
² liberta CS; libera R

129 (CRSHM)
¹*Cap. 27*

Si mulier libertorum² suorum tutelam administraverit, et post inchoatam administrationem ad secundas voluerit migrare nuptias, prius filiis suis impuberibus tutorem petere debet, eique ministrationem³ administrationis sue⁴ reddere, et post, redditia ratione, si debitrix appareat, debitum suum persolvere debet, deinde si velit, ad matrimonium secundum perveniat. Si autem hac observatione contempta secundas contraxerit nuptias, non solum res ipsius, id est matris, liberis eius hypothetice⁵ titulo supponatur, sed etiam res vitri ex presentis constitutionis auctoritate.

Jul. epit. 36.27; cf 8. 273 above, and note there] Ctp 3.29.74; IP 6.72

¹ De muliere que liberorum suorum tutelam assumens, denuo nubere vult *add. as rubr.* M

² libertorum CRHS; -erorum M

³ minist. CRS; *om.* M

⁴ rationem *add.* M, *om.* CRSH

⁵ -etice CRS; -ece M

130 (CRSLHM)
¹*Constitutio 38, c. 2*

Si mulier defuncto marito antequam annus legitimus transeat, ad secundas nuptias non migraverit, more autem meretricum ab aliquo stuprata conceperit et pepererit, ut sit clarum id quod natum est defuncti mariti non esse, easdem penas patiatur, quas ex superiori constitutione patitur ea que ante tempus legitimum nuptias secundas contraxerit.

Jul. epit. 37.2; cf above 8.312]

¹ De muliere que intra annum luctus citra matrimonium conceperit, ut perinde infamis sit ac si nupsisset *add. as rubr.* M

131¹*Constitutio 42, cap. 2*

Si hereticus contra hereticum litiget, liceat cuivis eorum² hereticum testem adducere. Sin autem orthodoxus contra hereticum litiget, pro orthodoxo quidem heretici etiam³ testimonium valeat, contra orthodoxum autem⁴ solius orthodoxi testimonium valeat⁵. Orthodoxis autem litigantibus, ad testimonium nullus heretico pateat aditus.

Jul. epit. 41.2] Ctp 3.29.75; IP 5.28a

¹ Quales testes adesse oporteat heretico contra hereticum, vel orthodoxo contra hereticum, aut certe catholicis invicem litigantibus *add. as rubr.* M

² eorum CPSM; alium Fr

³ her. et. CRPVBLM; et. her. H

⁴ autem CRPVSM; au' BL; aut H

⁵ contra orth. - val. *in mg P*

132¹*Constitutio 45, cap. 2²*

Omnis litigatores postquam iuriando suo³ addunt, quia non delationis nec calumniae causa, nec vexandi adversarii gratia probationes in tota causa ab adversario suo exigant; nam antea in unoquoque capitulo, cum litis litigator ab adversario suo probationes exegisset, iurare compellebatur, quod non calumniae causa complura sacramenta prestaret; ideoque unum iuriandum sufficiat.

Jul. epit. 44.3] Ctp 3.29.76

¹ Quod ad dirimendam partium controversiam unum sufficiat iuriandum *add. as rubr.* M

² Const. - 2 *in mg S*

³ iuriando suo CPS; iuriandum suum M

133¹*Constitutio 48, cap. 3*

Si quis ex sententia iudicis admonitus fuerit, habeat post admonitionem viginti dierum spatium.

Jul. epit. 47.3a

Item

Intra vicesimum diem litis contestatio facta nullius² momenti est. Si quis autem iudicem recusaverit, et alium pro eo petierit, eumque iterum recusare maluerit, ut aliquem sibi iudicem petat, non audietur³.

Jul. epit. 47.3c] Ctp 3.29.77; IP 5.46c from Si quis autem

¹ Iudicarie conventus quanto secum spatio deliberare debeat, et ne quis iudicem spernat *add. as rubr.* M

² corr. fr. nullus C

³ -etur CPS; -iatur M

134*¹Constitutio² 52, cap. 1*

Si quis debitorem suum egrotantem et periclitantem mori, molestare voluerit pro debito suo, non liceat ei hoc facere, cum neque uxori eius, neque liberis aliquam inquietudinem afferre permittatur, neque signa edibus eius imponere, nisi post mortem debitoris consistente³ iudicialis calculus probatus fuerit, et legitima ordinatio secuta sit, sed neque mortuo debitore deductionem eius, et funus impeditat. Si enim tale aliquid perpetraverit suis actionibus cadit, sive iustas habeat intentiones, sive non, et non solum debitam sibi quantitatem amittat, sed etiam alterum tantum heredibus eius pro iniuria defuncti prestare compellatur, et non sufficiunt iste pene, cum et tertia pars bonorum eius publicetur, et ipse infamia notetur.

Jul. epit. 54.1] Ctp 3.29.78

¹ Quid pati debeat qui debitorem suum egrotantem molestare, vel defuncti funus impedire presumpserit
add. as rubr. M

² Constituo S

³ [Haloand., non prius decreto et legitimo ordine post eius mortem, qui debere dicebatur custodito] *add. M*²

135*¹Constitutio² 63³, cap. 11⁴*

Ab initio antequam administrationes⁵ immisceant tutor vel curator cuiusvis persone, sacramentum prestare compellitur per divinas Scripturas, quod omnia gesturus est que pupillo commoda esse putaverit. Eadem dicimus et de iis qui curas egerint.

Jul. epit. 65.11] Ctp 3.29.79

¹ De tutoribus pupillorum *add. as rubr.* M

² Constituo S

³ 63 CRPVSLM; 43 B; 53 H

⁴ 11 CPBSL; 1 RHM

⁵ -iones CPBS; -ioni se M

136*¹Constitutio 64, cap. I*

Si quis depositum in alicuius cautelam dare voluerit, necessarii sunt ei tres testes. Nam littere depositarii sole non sufficiunt depositori, ad plenissimam depositi dati probationem. Testimonia autem sic exhiberi oportet, ut dicant testes quod sub presentia sua vel susceptum est depositum, vel quod depositarius suscepisse conscripsit.

Jul. epit. 66.1] Ctp 3.29.80; IP 5.19 from Testimonium autem

¹ De his qui res suas apud alios deponunt *add. as rubr.* M

137
'Cap. 2

Si quis sine tabellione componere instrumentum maluerit, sive de mutuo, sive de deposito, sive de aliqua quacumque causa, tres testes adhibeat. Alioquin littere ipsius sole credende non sunt. Nulla autem differentia est, utrum subscrivissent testes, an presentibus eis instrumentum compositum esset.

Jul. epit. 66.2] Ctp 3.29.81

¹ Qua cautela conficienda sint instrumenta *add. as rubr.* M

138
'Cap. 5

Instrumenta quoque que apud tabelliones componuntur, subscriptione testium sicut dictum est, muniri precipimus ante completionem, scilicet a tabellione insertam.

Jul. epit. 66.5] Ctp 3.29.82

¹ Item de eodem *add. as rubr.* M

139
'Cap. 10

Si sine scriptura aliqui contraxerint, liceat eis vel testimoniis vel iurisiurandi religione veritatem manifestare, scilicet actore quidem testes producente.

Jul. epit. 66.10] Ctp 3.29.83

¹ Quomodo manifestanda sit veritas absque scriptura *add. as rubr.* M

140

¹ Liceat patri in testamento suo legitimos successores sibi scribere filios naturales, ut tamen illi post mortem parentis supplicant imperatori, et testamentum patris ostendant, et principe annuente intantum capiant paternitatem, in quantum scripti sunt.

Jul. epit. 67.1a] Ctp 3.29.84a

¹ Quod a principe confirmari debeat filiis testamentum defuncti patris naturalis. Item *add. as rubr.* M; no break RH

141
'Item

Legitimis filiis natis non aliter legitimis naturales fiunt, nisi dotalia instrumenta pater cum matre eorum confecerit.

Jul. epit. 67.1b] Ctp 3.29.84b

¹ Quomodo filii naturales efficiantur legitimis *add. as rubr.* M

142 (CRSLHM)
¹Constitutio 65, cap. I²

Si quis divinis tactis Scripturis, iuraverit mulieri legitimam se eam uxorem habiturum, vel si in oratorio tale sacramentum dederit, sit illa legitima uxor, quamvis nulla dos, nulla scriptura alia interposita sit.

Jul. epit. 67.4; cf 8. 44 above] Ctp 3.29.85

¹ Matrimonium consensu contrahi, etiam sine dotis promissione aut scriptura alia *add. as rubr.* M

² cap 1 CRS; *om.* M

143

¹Constitutio 66, cap. 2

Si cui preses provincie suspectus esse videtur, et litigare apud eum solum noluerit, liceat ei ad episcopum invocare, ut cum ipso considente causam audiat, et vel amicali compositione litigatores transigere faciant. vel cognitialiter, ita tamen ut sententia legibus consentanea imponatur.

Jul. epit. 69.2] Ctp 3.29.86

¹ Quod ei liceat episcopum appellare, cui provincie preses fuerit infensus *add. as rubr.* M

144 (CRSLHM)
¹Constit. 69, cap. I²

Si libertus circa patronum suum ingratus fuerit, rescindi debet libertas. Cavere autem oportet ingratitudines que legibus cognite sunt, veluti si libertus manus suas contra patronum moveat, vel si contumelias atroces ei fecerit, vel si magnum et intolerabile dampnum ei dederit, id est si ad dedecus eius pertinentes iniurias effuderit; si enim horum aliquid patronus vel liberi eius probaverint, ad pristinum statum convictus libertus revertitur.

Jul. epit. 72.2; cf 16. 63 above] Ctp 3.29.86A (ms J)

¹ De liberto qui patrono suo fuerit ingratus *add. as rubr.* M

² 1 CRM (cap. 1 before Const. R); 2 S

145a (CRSM)

¹Cap. 3

Si quis libertam suam uxorem ducere voluerit, dotalia instrumenta cum ea componat, et habebit legitimam uxorem, quamvis ipse summa dignitate prefulgeat. Et si liberi ex tali connubio procreati fuerint, legitimi successores patri suo succedunt.

Jul. epit. 72.3, cf 8. 57a above] Ctp 3.29.87

145b

Cap. 4

¹ Ancillam si dominus manumiserit et uxorem duxerit, etiam filii eius liberi sint, quos de eo adhuc in servitute genuit *add. as rubr.* M

Si quis ex ancilla sua liberos habuerit, eamque manumittere velit, et dotalibus instrumentis factis uxorem legitimam habere, compositione instrumentorum dotalium liberi eius manumitti videntur.

Jul. epit. 72.4] Ctp 3.29.88

146

¹Constitutio 70, cap. I

Si quis cum monachis aut² sanctimonialibus habeat litigium, non audeat monachum vel sanctimoniale ad civilem iudicem accusare vel trahere, sed magis audeat civitatis episcopum. Ille enim estimabit utrum representari principalis persona³ debeat, an per economos, vel apocrisiarios defendi, cum omni scilicet honestate, ita ut episcopus legibus et canonibus consentaneam sententiam proferat.

Jul. epit. 73.1] Ctp 3.29.89

¹ De eo qui cum monachis et sanctimonialibus causam habuerit *add. as rubr.* M

² aut CPBSHM; vel RL

³ [principali persone] *add. M²*

147

¹Constitutio 73, cap. 5

Iudices sententiam scriptis dicant, et provocaciones condemnato non denegentur, nisi forte ter appellare aliquis maluerit, vel contumax in absentia fuit; nam et tertia provocatio preiudicata est, et contumaces condemnati appellare non possunt.

Jul. epit. 76.5] Ctp 3.29.90; IP 5.46d

¹ Quomodo sententia proferatur *add. as rubr.* M

148

¹Cap. 12

In summa constituimus post hec licitum non esse ut cum sacramento litigatorum arbiter eligatur. Etsi enim suam contra ius sententiam dederit, ipse denuo rationem daturus est.

Jul. epit. 76.12] Ctp 3.29.91

¹ Ne cum litigatorum sacramento arbiter eligatur *add. as rubr.* M

149

¹Cap. 14

Omnis lites² secundum leges et constitutiones dirimantur, quamvis iussio nostra vel pragmatica sanctio contrarium statuerit.

Jul. epit. 76.14; cf above 4. 192] Ctp 3.29.92

¹ Qualiter lites componi debeant *add. as rubr.* M

² corr. fr. leges C

150*¹Constitutio 74, cap. I*

Si quis cum clero litigium habuerit, si quidem de causa pecuniaria, adeat prius episcopum, cuius iudicio clericus suppositus est. Ille autem sine dampno, sine dilatione, competentem finem liti impositurus est. Sin autem noluerit episcopus litem dirimere, tunc ad civiles iudices disceptatio cause perveniat. Ubi autem causam dirimere episcopus vult, sine scriptura omnia procedant, et definitiva sententia ab eo sine scriptis inferatur. Quod si de criminali causa litigium emerserit, tunc competentes interpellati consentaneum legibus terminum cause imponant, ita tamen ut disceptatio litis duorum mensium spatum non excedat, a litis contestatione numerandum. Non aliter autem puniatur clericus, nisi obnoxius repertus sacerdotio nudatus fuerit ab episcopo suo, vel clericatus honore. Sin autem crimen ecclesiasticum est, tunc secundum canones episcopo soli cause examinatio, et pena procedat, nullam communionem aliis iudicibus in huiusmodi causis habentibus.

Jul. epit. 77.1; cf 6. 427 above] Ctp 3.29.93

¹ Quid faciat qui contra clericum querimoniam habuerit *add. as rubr. M*

151*¹Constitutio 79*

Nemo intelligatur concubinam habere, qui cum multis mulieribus concubere solet. Nam quemadmodum qui legitimam uxorem habet, aliam habere durante eodem matrimonio non potest, ita et qui unam concubinam habet, non potest alias eo tempore habere.

Jul. epit. 82.12] cf. 8. 60 above] Ctp 3.29.94

¹ Neminem posse plures concubinas simul habere *add. as rubr. M*

152*¹Constitutio 80, cap. I*

Nullius recipiatur testimonium, nisi eius qui sit bona opinione, vel quem dignitas commendat, vel militia, vel vite honestas, vel artis titulus laudabilis, vel etiam aliorum testium vox, de bona vita eius consentiens. Alius autem testis vilissimus si productus in iudicio fuerit, liceat iudici si hoc estimaverit², tormentis eum subigere. Si quis autem scripserit se debere alicui pecuniam, postea autem dicat se sine scriptis eam solvisse, non audiatur, quamvis testes produxerit, nisi secundum observationem nostre constitutionis, sic³ tamen ut testes duorum alterum dicant, vel quod presentibus ipsis et ad ipsum rogatis debitor creditori pecuniam solvit, vel quod ad hoc ipsum accepti audierunt⁴ creditorem dicentem pecuniam sibi solutam fuisse. Non admittimus autem testimonia eorum qui dicere solent transeuntes se audisse aliquem dicentem pecuniam sibi solutam⁵ esse sed

¹ Quod non sit audiendus testis, nisi probabilis vite, et quomodo iudicande sint tergiversationes debitorum *add. as rubr. M*

² estim- CRM; existim- PVBS

³ sic CVBSM; si P

⁴ -unt CPS; -int M

⁵ fuisse. Non - sol. CPM; *om. S*

nec tabulariorum⁶ sola presentia sufficit, nisi testes quoque rogati subscripterint⁷. Item. Plurium et bonorum⁸ testimonia sequi oportet, et eos qui contraria dixerint, si quidem per errorem, convenit admittere; sin autem per astutias alias, tormentis subicere.

Jul. epit. 83.1] Ctp 3.29.95; IP 5.25 to tormentis eum subigere, then from Non admittimus autem - rogatis subscripterint

⁶ tab- CPM; stab- S

⁷ -int CVBSM; -it P. H *ends cap. here*

⁸ bonorum PVBSM; bona CR

153

'Cap. 4

Si testis productus servus esse dicatur, ille autem dicat se liberum esse, siquidem ingenuum², scribatur quidem testimonium eius, postea autem si probatus fuerit servus, nullius momenti sit. Sin autem libertinum se esse dixerit, siquidem instrumentum³ manumissionis sue ostenderit, dicat testimonium; sin autem in alio loco dicat instrumenta⁴ sui status habere, scribatur quidem testimonium eius; postea autem si non produxerit instrumenta⁵, nullius momenti sit.

Jul. epit. 83.4] Ctp 3.29.96; IP 5.26

¹ Testis qui putatur ingenuus, quando servus fuerit comprobatus, testimonium eius nihil valere *add. as rubr.*

M

² -uum RPVBSM; -ium C

³ instr- C²RSM; str- CPVB

⁴ instr- C²RM; str- CPVBS

⁵ instr- C²RM; str- CPVB; tor str- S

154

'Cap. 5

Si quis dixerit testem productum inimicum suum esse, si quidem ex criminali causa, omnino non dicat testimonium. Sin autem ex alia occasione, dicat² testimonium, sed perscriptio³ eius ei opponatur.

Jul. epit. 83.5] Ctp 3.29.97; IP 5.28b

¹ Testem non audiendum quem inimicum eius esse claruerit, contra quem productus est *add. as rubr.* M

² Sin autem ex - dicat *in mg.* P

³ per- CPBS; pre- M

155 (CRPVSMH)

'Cap. 6²

Si quis mediatorem partium se³ dixerit, ideoque se non oportere in dubium testimonium in alterutrum eorum dicere, illi autem consenserint ut producatur, consequens est ut in hoc casu etiam invitus testimonium dicat.

¹ De eo qui se mediatorem partium profitetur *add. as rubr.* M

² Cap. 6 PVS; om. CRH with no break, M

³ se CRSMS; om. PV

Jul. epit. 83.6] Ctp 3.29.98

156
¹*Cap. 7*

Testium² productio non aliter habeatur, nisi presente quoque adversaria parte, vel contumaciter non veniente, scilicet ut salva ei prescriptio³ competit⁴, quam opponendam⁵ existimaverit. Contumaciter autem non videtur abesse qui ex necessitate abfuit forte enim intra loca sanctorum fugerat.

Jul. epit. 83.7] Ctp 3.29.99; IP 5.20

¹ Ut testes non producantur nisi presentibus adversariis *add. as rubr.* M

² Mestium B

³ ei *add. PVBS, om. CRM*

⁴ -it CPS; -at M

⁵ -am CVBSM; -um ?P

157

¹*Constitutio 84, cap. I*

Si mater marito defuncto² filiorum suorum tutelam gubernare maluerit, renuntiet secundis nuptiis in iudicio sine iusurando; res autem suas impuberi filio suo obliget, atque ita ei tutela committatur.

Jul. epit. 87.1; cf 8.274 above] Ctp 3.29.100; IP 6.73

¹ De muliere que post obitum viri filiorum tutelam acceperit *add. as rubr.* M

² mar. def. CPBM; def. mar. S

158

¹*Constitutio 99, cap. I²*

Nullus hereticus militet, vel curas publicas gerat. Item³. Omnino eos qui non communicant in ecclesia hereticos vocamus, quamvis nomen Christianorum usurpent.

Jul. epit. 102.1] Ctp 3.29.101

¹ Ut nullus qui ecclesie non communicat, functiones publicas agat *add. as rubr.* M

² 99 cap. 1 CPM; 105 cap. 7 (*cf c 159, where S repeats it*) S

³ *an erased insc. here S*

159 (CRSM)

¹*Constitutio 105, cap. 7*

Si in adulterio maritus putaverit suam uxorem convinci, prius debet inscriptiones deponere vel contra mulierem vel contra adulterum, et si talis accusatio vera comprobata fuerit, tunc repudium mittat.

Jul. epit. 108.7; cf 8.109 above] Ctp 3.29.102

¹ Maritus accusatus uxorem adulterii, necesse habeat inscribere *add. as rubr.* M

160 (CRSM)
¹*Cap. 8*

Si vite mulieris quocumque modo insidiatus fuerit maritus, vel si aliis hoc facientibus conscius, non manifestaverit mulieri, et secundum leges eam non vindicaverit, si castitati mulieris insidiatus fuerit, vel aliis eam in adulterium prodere conatus fuerit; item si maritus ei de adulterio inscriptiones posuerit, et adulterium probare non poterit, licoat mulieri repudium mittere marito. Item. Illis penis subiiciatur maritus si adulterii accusationem non probaverit, quas mulier passura fuisse, si convicta fuisse. Item. Si in eadem domo in qua mulier cum ipso habitat, contempnens eam, cum alia muliere inveniatur in domo manens, vel in eadem civitate degens in alia domo cum alia muliere frequenter manens convincatur, et semel et bis criminatus, vel per parentes suos, vel per parentes mulieris, vel per alias idoneas personas, huiusmodi turpitudine nisi abstinuerit, liceat mulieri dissolvere nuptias.

Jul. epit. 108.8; cf 8. 110 above] Ctp 3.29.103

¹ Quando mulier repudium mittat marito *add. as rubr. M*

161 (CRSM)
¹*Cap. 14*

Si quis suspicatus fuerit de aliquo velle eum pudori uxoris sue illudere, liceat ipsi marito testationes in scriptis habitas ad suspectum hominem mittere, et ter ei denuntiare per ipsas testationes et idoneos testes continentes, ne cum uxore sua inveniatur; et si post tres testationes in scriptis habitas, et idoneos homines habentes, invenerit eum quem contestatus est cum uxore sua, vel in sua domo vel in domo mulieris, vel in domo illius adulteri, vel in popina, vel in prastino, liceat marito sine ullo periculo manibus suis eum occidere. Sin autem in alio loco deprehenderit eum colloquium habentem cum uxore sua, convocatis idoneis testibus tribus, per quos possit probare apud iudicem invenisse eum cum uxore sua colloquium habentem, tradat eum iudici; et si iudex invenerit post tres testationes hominem suspectum collocutum mulieri fuisse, nullo alio exquisito, quasi adulterum puniat.

Jul. epit. 108.14; cf 8. 111 above] Ctp 3.29.103A (ms J)

¹ Quomodo maritus adversus eum quem habet suspectum adulterii procedere debeat *add. as rubr. M*

162 (CRSM)
¹*Cap. 15*

Si post tres contestationes invenerit maritus uxorem suam in sacro loco cum suspecto homine colloquium habentem, tradat eos ecclesie defensori vel aliis clericis, ut separatim custodiantur in periculo defensoris vel clericorum, ut auditos iudex mittat ad religiosum civitatis episcopum, et auctoritate ipsius accipiat eos, et penis contra adulteros positis utrosque afficiat, nullo alio requisito, si post tres contestationes inventus est cum muliere locutus. Est autem iustissimum neque adulteros, neque raptiores mulierum sacrorum septis vindicari, et multo magis si quis de ipso adulterio intra sacra alienae mulieri locutus est. Et generaliter definimus, si quis invenerit uxorem, vel filiam, vel

¹ De eadem re *add. as rubr. M*

neptem, vel nurum deprehenderit cum aliquo colloquium habentem, et suspicatus fuerit turpitudinis causa eos convenisse, liceat ambos tradere defensori ecclesie vel aliis clericis, periculo eorum separatim custodiendos, donec iudici innotescere fecerit, et ille secundum leges personas acceperit, et causam discusserit.

Jul. epit. 108.15; cf 8.112 above] Ctp 3.29.104

163a (CRSLHM)
¹Pandectarum libro²

Si quis iudicio se sisti promiserit, et valetudine, vel tempestate, vel vi³ fluminis prohibitus se⁴ sistere non possit, exceptione adiuvatur.

Item⁵. Quod dicimus⁶ succurri ei etiam qui tempestate aut vi fluminis⁷ prohibitus non venit, tempestatem sic intelligere debemus sive maritima sive terrestris sit. Tempestatemque⁸ intelligere debemus talem, que impedimento sit itineri vel navigationi. Vis fluminis etiam sine tempestate accipienda est. Vim fluminis intelligimus⁹, si magnitudo eius impedimento sit, sive pons solutus sit, vel navigium non stetit. Si quis tamen cum posset¹⁰ non incidere in tempestatem vel in fluminis vim¹¹, si ante profectus esset, vel tempore opportuno navigasset, ipse se arctaverit, numquid exceptio ei minime proposit? quod quidem causa cognita erit statuendum. Nam neque sic¹² arctandus erit ut possit edici¹³, cur non multo tempore ante profectus est quam dies promissionis veniret? Neque iterum permittendum est ei, si quid sit quod ei imputetur, causari tempestatem vel vim fluminis. Quid enim, si quis cum Rome esset ipso tempore promissionis sistendi¹⁴, et nulla necessitate urgente, voluntatis¹⁵ causa in municipium profectus sit? Nonne indignus est cui hec exceptio patrocinetur? Aut quid si tempestas quidem in mari fuit, terra autem iste potuit venire, vel flumen circumire? Eque dicendum¹⁶ non semper ei exceptionem prodesse, nisi angustie non patiebantur terra iter metiri vel circumire, cum tamen vel flumen sic abundasset ut implesset omnem locum in quo sisti oportuit, vel aliqua fortuita calamitas eumdem locum evertit, vel prescientiam venienti periculosam fecit; ex bono et equo et hic exceptio ei accommodanda est. Simili modo exceptio datur ei, qui cum ad iudicium venire volebat, a magistratu retentus est, et retentus sine dolo malo¹⁷ ipsius. Nam si ipse hoc affectavit, vel causam prestiterit¹⁸, non ei proderit exceptio, sed ipsi¹⁹